Euocari autem à prætore oportet eos qui fideicommissam li- bertatem debent. cæterum niſi fuerint euocati, o ceſſat Rubria- num ſenatusconsultum. proinde denuntiationibus & edictis lite- risque euocandi ſunt. Hoc ſe- natusconsultum p ad omnes per- tinet latitantes, q quos fideicom- missam libertatem præſtare oportet.

tet. Proinde ſiue heres roga- tis, ſiue quis aliud: ſenatuscon- ſulto locus eſt. omnes enim om- nino qui debent fideicommissam libertatem præſtare, in ea cauſa ſunt, vt ad ſenatusconsultum per- tineant. Quare ſi herus qui- dem latitet, legatarius autem vel fideicommissarius qui roga- tis ſit libertatem præſtare, præſens ſit: ſenatusconsultum deficit, & ni- hilo minus impeditur r libertas. proponamus enim legatariū non- dum dominium ſerui naſtum eſſe. f

### xxvii. PAVLVS libro ter- tio Fideicommis- ſorum.

I Taq; hoc caſu princeps adeun- diſtus eſt: vt & in hoc caſu t liber- tam proſpiciatur.

### xxviii. VLPIANVS libro quinto Fideicommis- ſorum.

S I eum ſeruum cui erat fidei- commissa libertas relictæ, di- straxerit is qui erat roga- tis: u & emptor quidem latitet: is au- tem qui roga- tis erat, præſens ſit: an Rubriano ſenatusconsul- to locus ſit? Et ait Marcellus Ru- briatum locum habere: quia ab- eſt quem manumittere oportet. x

Hæc autem verba, y ad eſſe no- luſſent, non vtique exigunt vt latitet is qui libertatem præſta- re debeat. nam & ſi non latitet, contemnat z autem venire: ſenatusconsultum locum habe- bit. Idem obſeruatur etiam ſi plures heredes constituti fidei- commissa libertatem præſtare roga- tis, non iusta ex cauſa abeſſe pronuntiatum fuerit. \* Eorum qui ex iusta cauſa abeſſent, & eorum qui preſentes fideicom- missæ libertati moram non fa- cient: perinde libertus erit, atque ſi ſoli a roga- tis b ad iusta libertatem perduxiſſent.

Nunc ponit aliud ſenatusconsultum per quod ſub- uenitur libertatibus: vt ſi aliquis eſt roga- tis manumittere ſeruum ſuum proprium, & iſte eſt abeſſus: iudex de- bet cognoscere de hoc fideicommisso: & ſi videbit ſer- uum in ea cauſa eſſe vt ſi præſens eſſet roga- tis, iuberet cum manumittere: pronuntiabit etiam eo abſente liberum eſſe. poſtea quod ſequitur per totam hanc. l. & ſeq. & per totam tertiam, leue eſt. Francisc.

Si quis c ſeruum non hereditarium manumittere ro- gatis latitet, factum eſt ſenatusconsultum Aemilio Iunco & Iulio Seuero consulibus, in hæc verba: Placere, d ſi quis ex his qui fideicommissam libertatem ex quacumque cauſa deberent ſeruo qui mortis tempore eius qui rogauit, non fue- rit, iſque ad eſſe negabitur, prætor cognoscat: & ſi in ea cauſa eſſe videbitur, vt ſi præſens eſſet, manumittere cogi deberet: id ita eſſe pronuntiet: cūnique ita pronuntiasſet, idem iuriſ erit, quod eſſet ſi ita. vt ex fideicommisso manumitti debuſſet, ma- numiſus eſſet. Ex iusta cauſa abeſſe eos demum dicen- dum eſt, qui non habent f iniuſtam cauſam abſentie:

Ta que. In hoc caſu. ver- bis Senatusconflo- cum non habentibus: quia non ſtat per eos qui libertatem præſtare debeat. & eſt ſic. C. de veteri iur. enu. l. ij. §. ſed quia diuinę. & ſupra de legi. & con. l. & ideo. & C. de episc. audien. l. ij. & C. de legi. & conſtit. cūm de nouo.

u S I eum. Rogatus. ſcili- cet eum mantuim- tere.

x oportet. ſciliſet em- ptorem: vt ſupra. l. pro- xi. & §. eod. generaliter. §. fina. Accursius.

y Hæc autem verba. po- ſita. §. eo. l. cum vero. §. ſubuentum.

z Contemnat. vt & §. c. l. ſi legatario. §. fin.

a ſoli. ſciliſet iſti pre- ſentes, vel etiam ex iu- ſta cauſa abeſſentes.

b Rogati. vt & ſupra eod. l. j. & l. ſi legatario. §. fi. non autem latitan- tium: vt ſupra eo. l. cūm vero. §. ſubuentum. Ac- cursius.

c Si quis. ſuperius ſe- natuſcon. ſciliſet Ru- briatum loquitur de he- reditarii ſerui: hic de propriis ſerui ſogati: & appellatur Aemilia- num, & etiam Mutia- num, vt hic, & j. l. non tantum. §. ſed & ſi non hereditarium.

d Placere. ſenatoribus viſum eſt, vt ſi quis & c.

e Ex iusta. expone q̄ tacite inerat verbis ſe- natuſcon. ſciliſet vt ſi iusta cauſa abeſſit, ſer- uetur ei ius patronat\*: \* proposita. ti fuerit. aliaſ non.

f Qui non habent. ſic ergo qui dicit eos in-

iuste absuisse, probet. & pro hoc supra de proba. l. in exceptionibus. & l. quotiens. s. qui dolo. item sic. s. de peti. heredi. item veniunt. s. eos autem.

a Cum sufficiat. ad ius patronatus conseruandum. alias contra. s. de legi. tut. l. j. s. penult. & supra eod. l. j.

b Vocari. imo contra:

vt. s. l. cum verò. s. hoc senatuscon. ibi, euocati &c. Solu. ibi est contra dolosum: qui libertum perdit: hic contra non dolosum, qui non perdit. item contra. C. quomodo & quando iu. l. ea. sed illud in pecunia- riis habet locum.

c Abesse. à loco ubi pe- titur libertas. & facit. s. de in ius vo. l. plerique. & l. seq.

d S' quis. Cogetur. vt & supra. l. proxim. in princip.

e Non distinguitur. quā- tum ad hoc quod erit liber: sed quantum ad ius patronatus sic: vt supra. l. proxim. s. fina. ni- si eligat venditorem: vt supra eod. l. generaliter. s. fina.

f Absit. scilicet iste emptor.

g Ei. qui erit manumit- tendus. Accursius.

h C' m quasi. Ex iusta causa. per decre- tum pronuntiatum est, cùm ex iusta causa ab- esset.

i Eum abesse. vt sic sit saluum ei ius patrona- tus: vt supra eo. l. j. & l. si legatario. s. fina. Acc.

k Ius. scilicet patrona- tus. & sic sententia vel decretū vna parte mor- tua tenet. & sic est con- tra supra qui satisda. cog. l. si deceperit. s. q̄ si ignorās. & infra quæ sen. si. ap. l. penult. & in- fra de regulis iur. l. Ne- ratius. & ibi plenè di- ces.

l Hunc. s. heredem.

m Eadem. s. iusta.

n Impedierit. de iure communi.

o Ex causa. sub. dicam, ex causa &c.

p Tutore autore. à sena- tuscon. factus liber, nō à pupillo sine tute: vt. s. eo. l. ex causa. quæ est cōtra. & iunge literā, auctor esse, ex causa fideicomis. lib. præstari debere seruo perinde &c. adeo nō debet &c. Item cùm loquitur de seruo infantis hoc senatuscon. vt supra. l. si eum. s. si quis. intellige secundū quod habes. s. de ma. vin. l. si rogatus. in princip.

q Subiectus est. præstandæ ab eo.

r Quæ. mens.

s Rogati. non tantum si iure legati vel alio modo capiat aliquid, scilicet infans ex bonis defuncti. M.

- t Infantis. facit. s. e. l. si legatario. s. fi. & l. si eum. s. eorum. & l. j.
- u Senatusconsultum Vitrasianum. vt. j. prox. s.
- x Aestimetur. sic. C. de communi ser. ma. l. j. s. ne autem.
- y Manumittatur. scilicet in totum.
- z Fratribus. infantibus non rogatis.

etore P manumissus esset. Qui- cunque igitur casus inciderit, quo is qui fari non potest, fideicommissæ libertati subiectus est, <sup>1</sup> ac- commodabimus mentem sena- tusconsulti: quæ <sup>r</sup> etiam ad here- dem infantem rogati <sup>f</sup> trahenda est. Adeundus est autem etiam ex hac causa prætor, præsertim cùm rescripto diui Pij effectum sit, vt si quidam ex rogatis præ- sentes sint, alij latitent, alij ex causa absint: intercedente infan- tis persona, non omnium liber- tus efficiatur, sed tantum infantis, <sup>t</sup> & eorum qui iusta ex causa absunt, vel etiam præsentium.

Si plures heredes sint instituti, & inter eos is qui fari non po- test, sed non ipse rogatus sit ser- um manumittere: non oportere intercidere libertatem ob hoc quod coheredibus suis vendere eum infans non possit. Et extat quidem senatusconsultum Vitra- sianum: <sup>u</sup> sed & diuus Pius Cas- sio Dextro rescrispit, ita rem ex- plicari, vt partes seruorum qui- bus per fideicommissum libertas data est, iusto pretio aesti- matur: <sup>x</sup> atque ita seruus ab his qui rogati sunt manumittatur. <sup>y</sup> Hi autem qui eos manumiserunt, pretij nomine perinde fratribus & coheredibus suis obligati <sup>a</sup> e- runt, atque si ob eam rem ex iu- dicati <sup>b</sup> causa cum his agi possit.

In furiosi <sup>c</sup> persona diuus Pius rescrispit, fideicommissam liber- tam non impediri sub condi- tione <sup>d</sup> scripti heredis quem com- potem mentis non esse affirma- tur. Igitur si constiterit ei recte datam per fideicommissum liber- tam: decretum interponetur, quo idipsum complectatur. Ad exemplū ergo infantis & in muto & in surdo subuenietur. Sed & si quis sine herede <sup>e</sup> vel alio suc- cessore <sup>f</sup> decesserit, qui fideicom- missam <sup>g</sup> libertatem præstare de- bebat: adito prætore libertatem præstandam esse censuit senatus.

Sed & si suis heres abstinerit, libertati fideicommissæ per sena- tusconsultum subuentum est: ta- met si nō est <sup>h</sup> sine herede, qui suū heredē habet, licet abstinentē se.

& intellige de nomine: vt supra de bo. li. l. & si ex modica. s. fina. & supra de manumis. testa. l. sciendum. Sed arg. contra. s. de iure pa. l. siue patronus. s. fina. & supra ad Tertul. l. i. j. s. sed si non sit. & de hoc dixi supra de inoffic. testa. l. Papi. s. quarta. & C. si mi. se ab here. abst. l. j.

a obligati. actione in factum: vt subiicit. vel dic condic. ex hac. l. b iudicati. vt quod fa- cit sententia, hoc faciat legis potestas.

c In furiosi. s. rogati.

d Sub conditione. rogati, id est sub condi. scripti, qui est furiosus. & qđ subiicit ei, recte, id est ab eo. & hoc ad exem- plum infantis: vt supra ea. l. s. si infans. Alij di- cūt furiosi coheredem rogari: arg. s. prox. s. & tunc dic ei. s. seruo. vel ei. i. ab eo. s. à coherede furiosi. Item quod di- cunt sub conditione, di- cunt cum sub conditio- ne institutum de facto. Idem si purè, vel saltem tacitā dicunt inesse cō- ditionē si resipuerit: vt C. de cura. fu. l. fi. s. pen.

e sine herede. extraneo. Accursius.

f Successore. bonorum possessor.

g Qui fideicom. qui. s. de- functus per hoc debe- bat ex alterius testamē- to. vnde subuenitur li- bertati, licet extraneus filius abstineat: vt. C. qui manu. nō pos. l. j. & de bo. aud. iud. pos. l. j. & optime hoc proba- tur. j. s. idē dicēdū. & c. & s. si alter. secus autē si defunctus reliquisset qui non habet heredē: vt. C. e. l. j. Sed Azo & Hu. dicunt, qui. s. here- des afferentes deberi fideicom. libertatem re- licitā ab eo qui sine he- rede decesserit, nam ni- si sic des libertati pri- uilegium: superiori ca- fu, id est primæ positio- ni non dabis, cùm com- mune ius cum aliis cre- ditoribus serui pro suis habeat libertatibus, vt teneantur. s. se imini- scētes heredes, & alias nō: vt. s. de acqui. heredi. l. quæsitū. item pro hoc. s. de leg. j. l. si post mor- tem. j. respon. & ad. l. C. eo. l. j. & similes. dic q̄ fuit ibi adita ab intestato: hic non: vt arg. j. s. si alter. in fi.

h Tamē si non est. vnde non videtur esse nec- esarium priuilegiū. Azo.

Et not. quod hic dicit, & intellige de nomine: vt supra de bo. li. l. & si ex modica. s. fina.

- a Idem dicendum. libertati debere subueniri. M. vt & s. de mino.  
 l. & si sine. sed quod Papi & l. si mulier.  
 b Qui scilicet minor, secundum Azo.  
 c Libertus Orcinus. id est non directo manumissus: vt institut. de  
 fin. re. per fideicom. reli. libertas.  
 d Si alter. cum duo es-  
 sent rogati. M.  
 e Non posse. vt & C. de  
 legal. seruus.  
 f Aetate. infantis: vt. s.  
 eo. l. j. & i. j.  
 g Conditione. furiosi,  
 muti, surdi: vt. s. in fu-  
 riosi. Accursius.  
 h Non præstantium. vt  
 quia latitant vel con-  
 temnunt: vt. s. eod. l. si  
 eum. s. j.  
 i Non debeantur. vt arg.  
 C. de codi. l. j. Accur.,  
 k Ratios. quasi iure sciens  
 irritos.  
 l Præstitit. relicta in eis,  
 approbando eos. sic. C.  
 de fideicommiss. liber. l.  
 ij. & l. si veritas. & C.  
 de testa. non dubium,  
 s. j.  
 m Voluit. sic Cod. eo-  
 dem. si voluntate. Ac-  
 cursius.  
 n Declaratur. viginti an-  
 nis præstadiis heredi ab  
 unoquoque. Ioā. vt. C.  
 eod. l. ij. & supra de ma-  
 nu. test. l. cum ex falsis.  
 Accursius.

**A** Lieno. Casus est pla-  
 nus usque ad. s. si  
 patronus. [s. i. P A T R O-  
 N V S.] Libertus instituit  
 extraneum heredem, &  
 nihil patrono reliquit,  
 Titio autem reliquit centum,  
 & eudem Titium  
 rogauit vt emat Stichū  
 seruum patroni &  
 manumittat. tandem pa-  
 tronus per contra tabu-  
 las successit liberto. nūc  
 Titius habens legatum  
 vult emere seruum à pa-  
 trono, & manumittere.  
 & patronus non vult  
 vendere. dicitur quod  
 patronus non cogitur,  
 cum nil lucri videatur  
 habere à liberte. idem  
 si hic esset seruus alicuius  
 alterius extranei ho-  
 minis: & ille non vult  
 vendere, vel si vult, vult  
 nimis magno pretio. si  
 autem vult iusto pre-  
 tio vendere, & Titius  
 nimis modicū vult da-  
 re, tunc iudex coget Ti-  
 tium iusto pretio eme-  
 re seruum, & manumittere. si autem Titius non vult emere,  
 dominus autem seruus vult vendere: tunc poterit cogi Titius vt emat  
 & manumittat. sed si seruus vult quod ipse dominus manumittat,  
 & dominus in hoc consentiat: tunc dominus manumittat eū,  
 & pretium eius petat à Titio. Idem si heres rogatus est emere ser-  
 um alicuius, & manumittere, & heres latitat nolens hoc face-  
 re. sed si dominus non vult eum manumittere nisi prius sibi sol-  
 uatur pretium, auditur. Postea dicit: haec sunt vera quod vel do-  
 minus potest manumittere seruum, & petere pretium ab herede:  
 vel potest cogi heres vt seruum emat & manumittat quod ser-  
 uus hoc patiatur: quia vult manumitti. si autem non vult: non  
 cogitur, nec potest dominus in hoc compellere seruum: nisi de-  
 ff. Nouum.

bebat habete ultra verum pretium serui, vt quia hoc dixerat te-  
 stator. nam & tunc potest dominus etiam seruum inuitum ven-  
 dere heredi ad manumittendum: vel vt ipsem eum manumit-  
 teret, & petere pretium ab herede: sicut & si heres esset grauatus  
 emere fundum meū pro maiori pretio statuto à testatore. & hoc  
 dicit hic. s. cum. l. seq.  
 Francisc.

**P**otest alieno seruo relinquī li-  
 bertas, dum tamen seruus ille sit  
 capax ex alieno testamento. Fran-  
 ciscus.

XXXI. PAVLVS libro ter-  
 tio Fideicommissorum.

**A** Lieno seruo dati potest per  
 fideicommissum libertas: si  
 tamen eius sit, cū quo testamen-  
 ti factio est. **g**

**F**ilius grauatus de manumitten-  
 do, licet post mortem patris ei su-  
 pernaescitur illius frater, tamen v-  
 terque cogitur manumittere. Frā-  
 ciscus.

Cum intestato moriturus fidei  
 filij commisset, vt seruum ma-  
 numitteret, & posthumus ei natu-  
 rus fuisset: diui fratres rescrip-  
 runt, quia diuidi non potest, ab  
 utroque præstandum. **u** \*

**M**inor potest dare fideicommissum  
 libertatem, licet alienare non pos-  
 sit. hoc dicit.

**Q**ui fideicommissariam liber-  
 tam debet: etiam eo tempore  
 quo alienare prohibitus erit, ma-  
 numittere poterit. Si patronus  
 contra tabulas bonorum posses-  
 sionem acceperit, quia eū præ-  
 terierit libertus: non cogetur ven-  
 dere seruum proprium, quem ro-  
 gatus erat à liberto suo manu-  
 mittere. Si is cuius seruus est,  
 nolit eum vendere vt manumit-  
 teretur: nullæ prætoris partes  
 sunt. **c** Idem est & si pluris iusto vendere velit. Sin autem certo  
 quidem pretio, quod non prima  
 facie videtur esse iniquum, do-  
 minus seruum vendere paratus  
 est: is verò qui rogatus est manu-  
 mittere, immodicum id esse nitit  
 ur: prætoris partes erunt interpo-  
 nendæ, vt iusto pretio volenti do-  
 mino dato, libertas ab emptore  
 præstetur. Quod si & dominus  
 vendere paratus sit, & seruus ve-  
 lit manumitti: cogendus est he-  
 res redimere, & manumittere: **g**

huius patroni.

**c** Prætoris partes sunt. vt rogatum cogat manumittere, cum nihil  
 accepit ex iudicio defuncti. alias contra, sed differt: vt institut. de  
 sing. re. per fideicommiss. relic. libertas. & Cod. eod. l. deberi. &  
 l. si te.

**d** Idem est & si pluris iusto. quia perinde est ac si nollet vendere: vt  
 & s. de leg. iij. l. non dubium. s. fin.

**e** Quod si dominus. s. volebat emere qui manumittere debebat:  
 hic non volebat emere heres, & sic non manumittere.

**f** Manumitti. scilicet ab herede rogato cum emere & manu-  
 mittere.

**g** Manumittere. & hoc seruus consentiat, nam in electione sua

est à quo velit manumitti: vt. s. eo. titu. l. generaliter. §. quotiens. & j. co. l. inuitus. in princi.

a Manumittere. cùm heres rogatus nolebat emere, & sic non manumittere, & hoc casu non erit libertus heredis, sed manumittentis. & idem in inferiori proxi. respon. & supra eod. l. cùm vero. §. subuentum. & l. si eū. §.

corum.

b sibi. domino serui.

c Heredem. qui erat ro-

gatus eū manumittere.

d Faciendū est. vt seruus ad libertatem perduca-

tur, & actio de pretio

detur. M. vtilis ex ven-

dito forte.

e Ed si alienare. Et in-

terdum. non est æ-

quum vtroque carere.

sic. s. de condic. cau. da.

si pecuniam. §. quòd si

distracturus. & s. de ac-

empt. l. ex empto. §. fin.

ibi, neque enim bonæ

fidei &c. & infra qua-

rūm re. act. non da. l. fi-

na. §. si seruus. &. C. ad

Velleia. l. pen. sic econ-

tra habere vtrumque

non est æquum: vt. C.

de La. lib. tol. l. j. §. illud

etiam.

f Alij. s. emptori.

g Concedendum. sic er-

go nō fit liber inuitus.

& sic est regula contra-

ria quæ dicit, nemini

seruorum licet recusa-

re ciuitatem Ro. vt. C.

de ma. test. l. f. §. si vero

quidam. Sol. vt ibi.

h Fideicommissum. scili-

cet ad libertatem per-

ducere. M.

i Adquiratur. nō enim

aliquid quæsitus vide-

tur cùm seruus absit: li-

cet pretium adfit. Azo.

k Alioquin. i. si quid

acquiratur domino.

l Ipsi. s. domino.

m Contingere. vt ipsi do-

mino datum videatur.

n Iussus. idem est & si

æquo pretio: si tamen

interest domini: vt. s. de

lega. j. l. & si æquo. Io-

annes.

o Et ei. domino cuius

interest præter verum

pretium. M.

p Pluris. vel etiā æqui pretij, si domini interest: vt modò dixi. Ac.

S filius.] CASVS. Pater instituit filium suum heredem: & eum

grauauit quòd manumittat Stichum seruum sui patris. filius

manumisit. Dicitur quòd erit iustus patronus hic filius: & habe-

re poterit contra tabulas in bonis manumissi. Item poterit ei im-

ponere operas, & hoc etiam posset facere si pater ipse manumis-

sset hunc seruum. [E R I T.] Titius instituit filium suum heredē,

& rogauit eum sub conditione, vt manumitteret seruum Stichū

hereditarium: puta sic: ille Stichus si fecerit domum, vel si det de-

cem, rogo te vt manumittas eum. Dicitur quòd si non stat quo

minus pareatur conditioni, per seruum, licet non impleatur con-

ditio, habebit locum senatusconsultum Rubrianum. Secundò di-

cit: si heres afferat impedimentum quòd non impleatur cōditio:

non habebit eum in libertum tāquam filius vel heres manumis-

sor. & sic per hoc minus iuris habebit. quod dic vt in glos. [s i

1 s. c v 1.] Legavi tibi seruum, & ter rogaui vt eum manumittas: nō

vis accipere legatum seruum, & sic non manumittere. Dicitur q̄

cogeris iura tua siue act. cedere huic seruo, vt sic libertas nō de-

ficiat. Secundò dicit: rogatus est heres vel legatarius manumitte-

re seruum, debet eum manumittere, non tradere eum inuitū alij

ad manumittendum. Tertiò dicit: minor viginti annis instituit a-  
liquem sibi heredem, & eum rogauit vt Stichum seruum sui he-  
redis manumittat. Dicitur quòd cogi debet heres ad manumit-  
tendum, nec hoc casu habet locum lex Aelia Sentia. Quartò di-  
cir: Seruum tibi legavi, & te grauauit vt eum manumittas: & si nō  
manumittas, legavi eū

alij, & eundem grauauit  
vt eum manumittat: &  
si non manumittat, sit  
ille seruus liber. Dici-  
tur quòd hic seruus sta-  
tim debet esse liber, ne  
per tot circulos vadat:  
& hoc dicit hic. §. cū. l.  
seq. Franc.

q Tabulas. liberti bon.  
possess. vt &. C. de bo.  
poss. contra tab. l. j. Sed  
quod subiicit de ope-  
ris. est cōtra. C. de ope.  
li. l. Quintus. Solu. hīc  
non cogebatur manu-  
mittere, licet rogatus  
sit. ibi autem cogeba-  
tur. Vel hic voluit pa-  
ter habere scilicet filiū  
plenū ius patronatus:  
vt supra de bo. lib. l. qui  
ex causa. §. fi. vel specia-  
le hīc in filio.

r Erit Rubriano t̄ senatusconsul-  
to locus etiam si sub conditione  
libertas sub conditione: si nō stat  
per eum quo minus conditionem  
impleat, debet manumitti. Item si  
heres impedit conditionem im-  
pleri: non habebit hunc seruum  
libertum postquam liber erit. hoc  
dicit.

Erit Rubriano t̄ senatusconsul-  
to locus etiam si sub conditione  
libertas data sit: si modò per ip-  
sum seruum non fiet u quòd minus  
conditioni pareat. nec refert, in  
dando, an in faciendo, an in ali-  
quo casu conditio constat. Imò  
etiam amittit libe rrūm x heres, si  
conditioni impedimentum fece-  
rit, et si filius defuncti sit: quamuis  
alio iure y habiturus sit libertum.  
nonnullam z enim & hic pœnā a  
patitur. nam & si in seruitutem  
petierit, b aut capit is accusauerit:  
perdit bonorum possessionem c  
contra tabulas.

Qui non vult seruum sibi legatū  
vt manumittatur accipere: cogi-  
tur illi seruo actiones suas cedere.  
cætera que sequuntur, brevia sunt:  
ideò non summantur.

Si is cui seruus legatus est, ro-  
gatus fuerat vt eum manumit-  
teret, & nolit eum accipere, com-  
pellendus est: aut actiones suas

D dicit, nonnullam &c. quæ est talis. nam in libertum quem quis  
habet iure manumissionis: non amittit contra tab. licet eum  
capitis accuset, vel in seruitutem petat. sed eum quem iure alieno  
sive hereditario, quem paternum dicimus, sic amittit: & sic in-  
telliguntur hæc supra de iure pa. l. eum. & de bo. lib. l. qui cū mai-  
or. & l. in seruitute. Cùm ergo hic filius amiserit contra tabulas  
propter impedimentum quod præstitit: quam iure suæ manumis-  
sionis haberet, nisi impedimentum præstisset: patet quòd si amo-  
do accuset, vel in seruitutem petat, quòd amittit: quia non habet  
amodo, nisi iure alieno.

z Nonnullam. id est aliquam.

2 Pœnam. s. filius qui præstitat impedimentū quòd minus manumit-  
teret seruū patris sui, qui rogatus à patre erat vt manumitteret.

b Petierit. deinceps.

c Perdit bono. p. s. quæ non perderet si vt patronus libertum habe-  
ret: non vt patroni filius: vt hic optime colligitur. Sed quidam di-  
cunt etiam patronum manumittentem, si accusat, perdere: vt ar.  
s. de iure pa. l. eum. sed illam in liberto paterno intellige. & facit  
ad hoc quod not. s. de in ius vo. l. sed si huius. §. sed si liberti. & fa-  
cit optimè. s. de bo. lib. l. si filius. §. j.

a. Seruo. Accursius.

b. Velit. non' alias: vt supra l. prox. §. in iusto. & contrarium signa vt ibi. & facit supra de leg. ij. l. imperator. in princip. & de leg. iiij. si legatarius.

c. Titius. Non est. vt supra eo. l. generaliter. §. fina. & de act. emp. l.

Titius. & sic est arg. quod dominus non potest in alium alienare ius vasalli vel feudi in iusto vasallo. **ADDITIONE.**

Limitabis hanc glosam cum suo text. per. l. j. & quod ibi not. Bal. C. de ser. fugi. & tex. in. c. preterea ducatus. §. insuper etiam. & ibi per eudem Bald. in ver. nota quod dominus. in titu. de prohi. feu. alie. per Frederi.

d. Ut proprium. ipsius heredis. fecus si ipsius minoris: vt. C. eo. l. minor. Accursius.

e. Seruus. facit. t. de manu. testa. l. si quis ita. & l. Stichum.

f. Is. scilicet Titius.

g. Aequè. sicut primus.

h. Continuo. absurdum enim erat moram fieri occasione legati nullum emolummentum afferentis.

**G**aij. **CASVS.** Heres siue legatarius rogatus de manumittendo seruum suum, an semper compellatur? & Cassius dixit quod non in casibus istis: vt si vsus huius serui sit valde necessarius heredi vel legatario: veluti si seruus sit dispensator domini, vel paedagogus: vel grauius deliquit contra dominum. sed tamen dictum Cassij corrigitur. Et dicitur quod ex quo habuit lucrum a testatore, debet & hoc onus sentire, vt sic semper compellatur manumittere, ex quo accepit hereditatem vel legatum. Francisc.

i. Delictum. id est cum seruus magnum delictum fecit: puta quia iacuit seruus iste cum uxore eius.

k. Habiisse. manumittere, vel non, his casibus. & sic est dictum Cassij. Vel dic econtra habuisse, scilicet accipere relictum, vel non: cum si receperit, omnino cogetur manumittere. Accursius.

l. Potuissent. ratio Cassij: sed cassa. Io. quia hoc incouenit sequitur, quia melius esset non parere voluntati defuncti, quam patere. Vel dic esse verba Modestini: sic scilicet, merito sententia Cassij non est recepta. nam potuissent &c. scilicet secundum Cassum: quod esset absurdum, & semper in idem recidit.

**N**equo infantes] **CASVS.** Rubriano senatusconsulto est cautum, quod si heres vel legatarius est grauatus manumittere seruum testatoris, & non manumittat: & vocatus coram iudice non veniat: iudex debet pronunciare istum seruum liberum: & erit libertus testatoris, non heredis vel legatarij, hoc senatusconsultum Nouum.

ei praestare, cui seruus velit, ne intercedat libertas.

**XXXIV. POMPONIUS libro tertio Fideicommissorum.**

**I**NUITUS is cui fideicomissa libertas reliqua est, non est tradendus alij vt ab eo manumittatur, & fiat alterius libertus, quam qui rogatus est manumittere.

Campanus ait, si minor annis viginti rogauerit heredem, vt proprium seruum manumittat, praestandam ei libertatem: quia hic lex Aelia Sentia locum non habet. Seruus legatus erat Calpurnio Flacco: isque rogatus erat cum manumittere: & si non manumisisset, idem seruus Titio legatus erat: & is aequè rogatus erat vt eum manumitteret: si non manumisisset, liber esse iussus erat. Sabinus dicit, inutiliter legatum fore: & ex testamento eum continuo liberum futurum.

**Heres post acceptam hereditatem, vel legatarius agnoscens legatum, tenetur seruum proprium de quo rogatus est manumittere, licet ei valde sit necessarius, vel dominum dictus seruus grauiter offendit. h.d.**

**XXXV. MÆCIANVS libro quintodecimo Fideicommissorum.**

**G**AIJ Cassij non est recepta sententia, existimantis & heredi & legatario remittendam interdum proprii serui manumitti di necessitatem, si vel vsus tam necessarius esset, vt eo carere non expediret, veluti dispensatoris, paedagogive liberorum: vel tantum delictum est, vt vltio remittenda non esset. Visum est enim ipsos in sua potestate habuisse. nam potuissent discedere à causa testamenti: qua non omessa, debere voluntati defuncti obsequi.

**Senatusconsultum Rubrianum**

sultum non spectat ad infantem, vel furiosum, vel ab hostibus captum, vel ad militem, vel ad magistratum vel ad pupillum qui non habet tutorem: vel si habet, habet aliquem de praedictis, vel habet illos qui studiosè in odium pupilli non curant manumittere. nam si aliquis istorum est grauatus seruum testatoris manumittere cuius est heres, vel legatarius, & non manumittat: & iudex pronunciat illum seruum esse liberum: erit bene libertus eius, licet ab eo non sit manumisitus: perinde ac si esset absens ex iusta causa. & hoc est inductum ex Dasumiano senatusconsulto. Idem est si aliquis rogatus manumittere, est absens: per procuratorem tamen respondet coram iudice ob hoc citatus: quia non eripitur ei libertus. Ultimò dicit: heres vel legatarius rogatus de manumittendo seruum hereditarium, coram iudice competenti citatus, ex priuilegio aliquis dignitatis non vult coram eo respondere. Dicitur quod non auditur priuilegium ad hoc allegans quicunq; sit, siue priuatus, siue ciuitatis.

**m. Quos. l. milites.**  
**n. Religio. sacramenti: vt milites.**  
**o. Honestior. veluti si magistratum gerant.**  
**p. Continentur. vt ex eo ius patronatus amittatur.**  
**q. Detinet. scilicet aliqua praedictarum.**  
**r. Si hi. tutores. Acc.**  
**f. Iniquum. non solum absurdum.**  
**t. Qui. scilicet tutor.**  
**u. Non fit. scilicet pupillus ad emendandum damnum quod ei ex culpa eoru contingit. Azo.**

**x. Debet. quia scilicet tutores non debent praestare, sed pupilli. & facit. t. eo. l. cum quasi. §. j. & §. imperator.**  
**y. Subuenitur his. vt. j. c. non tantum. §. senatus.**  
**z. Dicitur. facit institut. per quas personas age. pos. §. j.**  
**a. Interpellandæ. i. impediri.**

**S**IPURE data sit fideicomissa libertas, & is seruus rationes administrasse dicatur: diuus Marcus rescripsit, moram libertati non esse faciendam: ex conditio personarum. seruum meum qui fuerat meus castaldo, manumittat. heres non vult manumittere, nisi reddat rationem. certè heres non auditur: imò cogitur manumittere: & factus liber reddet rationem eius quod gessit, hoc modo. nam computabit cum herede: & si quid haber de bonis domini, heredi reddet. non autem si quid male gessit, tenebitur heredi emendare: cum liber factus non teneatur de eo quod gessit in seruitute. Franc.

**b. Si pure. id est non conditionaliter: puta quod sit liber si rationes reddiderit.**

**c. Faciendam. vt & infra si quis testa. liber esse iussus fuerit. l. j. §. si seruus. Sed videtur differri post redditam rationem: vt. j. de lib. cau. l. imperator. Sol. ibi erat liber, vel non erat pure relicta. Item**

contra. j.eo.ti.de his.sed ibi non erat purè:hic sic.ad quod est. s.  
de condit.& demon.l.sicut libertas.

a sine conditione.tunc enim differetur sv. C.de test.manu. l. cum  
testamento.quæ est contra.

b Qua scilicet libertate.

c Arbitr.i.index.

d Reddat.qualiter red-  
dere debeat : exponit  
statim.Accursius.

e Rationem.i.computa-  
re. & quæ habet apud  
se,reddere.

f Reliqua.quæ non ha-  
bet.

g Adiicitur. scilicet in  
verbis rescripti.

h Non potest.C.de peti.  
here.l.fina. s.penul.cō-  
tra.Solu.ibi speciale:vt  
ibi patet. Item contra  
s.de negot.gest. l.eum  
actum, &c.l.feq. s.Scæ-  
uola. & C.de neg.gest.  
si cognati.sed in illis.ll.  
aliena non domini ges-  
fit negotia : vbi serua  
quod in illis legibus di-  
citur.

i Instruere, id est doce-  
re qualiter gesta sunt:  
vt supra de conditio.&  
demonstrationi.l. cum  
seruo.

**I**n testamento.] CASVS.  
Pater in testamento  
alumnæ suæ reliquit li-  
bertatem, & eidem per  
fideicommissum aliqua  
reliquit . tandem filij  
ab intestato succeden-  
tes patri. manumiserūt  
istam.Dicitur quod be-  
ne fecerunt,& ei debe-  
būt fideicomissa.Frā.  
Accursius.

k Non erat.de iure.

l Cum omnia.quæ con-  
tinebantur in testamē-  
to.Azo.

† Omnia fi-  
lij vt ab.

m Ut.id est sicut.

n Geßiffent.eámq; ma-  
numisissent.

o Debuisse. plus respō.  
quam quærat . nam ad  
quæstionē erat respon-  
sum. s.e.l.cum quasi. s.  
fi. & postea sic respon-  
det. sed huic respon.  
terarū indi-  
quod dicit in fine.l.est  
contra.C.de manu. te-  
sta.l. ex testamento. &  
l.si iure. & C. de fidei-  
com.l.eam quam. & l.  
si veritas . &l. ex testa-  
mento. & C.eod.l.j. &  
ij.Solu. speciale in per-  
sona sic dilecta: ar. eius  
quod dicit, pios &c. &  
arg.supra de lega. ij. cū  
pater. s. filius matrem.  
& C. de leg. cum rem

\* Nullo c-  
nim vocis  
ministerio,  
nullo vñli-  
terarū indi-  
quod dicit in fine.l.est  
contra.C.de manu. te-  
sta.l. ex testamento. &  
l.si iure. & C. de fidei-  
com.l.eam quam. & l.  
si veritas . &l. ex testa-  
mento. & C.eod.l.j. &  
ij.Solu. speciale in per-  
sona sic dilecta: ar. eius  
quod dicit, pios &c. &  
arg.supra de lega. ij. cū  
pater. s. filius matrem.  
& C. de leg. cum rem

alienam.Item ex quo libertatem dederunt:per consequens &  
pecuniarium fideicom.præstare debent:arg.C. de testa. non dubiū.  
& C.de fideicom.etsi inutiliter.vt.C.ad.l.Fal. authē. sed cū testa-  
tor.non autem placet quod fuerūt hic repetita ab intestato:quia  
hoc est diuinare.nec quod est de relictis in testamento filij :quia  
hoc est contra literam:imò patris.

**P**aulus.] CASVS. Vnum ex heredibus meis rogaui vt Stichū  
quem credebam seruum meū, manumittat. Dicitur quod li-  
cet Stichus appareat alienus: tamen heres rogatus cogetur eum  
emere & manumittere.sed secus si alienam rem, quā credo meā.  
A per fideicommissum lego,nam non valet.[PAVLVS.]Dixit testa-  
tor in testamento,crede mihi Zoile quod gratias tibi aget filius  
meus Martialis.Dicitur quod per hæc verba Zoilus & sibi cōiuncti  
consequantur libertatem à Martiale,si serui eius erant.Franc.

p Non putauit. Paulus.  
Accursius.

q Pecuniarij. si enim a-  
lienam rem vt suā per  
fideicom.reliquit, non  
valet:vt instit. de leg. s.  
non solū.

r Paulus respondit , his  
verbis, hæc est interpre-  
tatio Græci: Crede mi-  
hi Zoile, quoniam gra-  
tias reddet filius meus  
Martialis tibi, & tuis fi-  
liis iure, id est quod iu-  
stè vel de iure erit. Alij  
non habent hanc expo-  
sitionem : sed dicunt,  
quod hac lege testator  
alicui de suis seruis gra-  
tum reliquit.sed nil gra-  
tius libertate. ergo ea  
relicta videtur.

s Filius. quod iustè e-  
rit.

t Continere. dixit Pau-  
lus.Accursius.

u Benefaciendum. aliás  
beneficiū, scilicet præ-  
standum.

x Coniunctis. qui sunt  
serui,& Zoilus.

y Zoilum. subaudi, &  
in Zoilum , siue circa  
Zoilum.

z Gratum. sic institut.  
qui.ma.non pos. s.cum  
ergo.

L Vcivs.] CASVS.

**L**Vcivs Titius Septiciæ filiæ  
suæ naturali<sup>a</sup> Concordiam  
ancillam suam donauit. b idē po-  
stea testamento filiæ suæ cum aliis  
quibusdam ancillam suprascriptā  
legauit,vt manumitteretur. Quæ-  
ro, an Septicia filia naturalis an-  
cillam suprascriptam manumit-  
tere cogi possit. Paulus respondit,  
si viuo patre naturali donatio an-  
cillæ fuit, neque patris naturalis  
iudicium in cæteris legatis filia  
adgnouit: c non posse eam compelli  
ancillam propriam d ex cau-  
sa fideicommissi manumittere.

D Lucius Titius Stichum seruum  
Mævio legauit:& petiit,vt neque  
ab eo, neque ab herede eius vn-  
quā manumitteretur. Paulus re-  
spondit,testatorem e potuisse po-  
stea hunc seruum ad libertatem  
perducere: quia nō sibi legem di-  
xisset, f sed legatario.

e Naturali. quæ erat nata ex concubina: & sic non erat in po-  
testate patris.

f Donauit.& tenuit donatio,cum non esset in potestate: vt. s.de  
dona.l.hereditatem.

g Adgnouit. quod si esset,cogeretur:vt Cod.eodem.l. deberi. &  
l. si te.

h Propriam.scilicet factam olim per donationem.

i Testatorem. qui legem dixit.

j Dixisset.non enim potuit : vt supra de lega.ij. si quis. in prin-  
cip.

xxxviii. PAVLVS libro tertio  
Decretorum.

**I**n testamento quod perfectum  
non erat, k alumnæ suæ libe-  
ratatem & fideicomissa dedit . cū  
omnia l + vt m ab intestato egis-  
sent, n quæsit imperator, an vt  
ex causa fideicomissi manumis-  
sa fuisset ? & interlocutus est, e-  
tiam si nihil ab intestato pater pe-  
tisset , pios \* tamen filios debu-  
isse manumittere eam quam pa-  
ter dilexisset . pronuntiavit igitur  
recte eam manumissam : & ideo  
fideicomissa etiam ei præstan-  
da.

Error testatoris putatis seruum  
esse suum, cui reliquit fideicomis-  
sliberatem, non officit libertati e-  
iusdem serui.serus est in alia re le-  
gata.h.d.

xxxix. IDEM libro tertiodecimo  
Responsum.

cip. & argu. supra de donationibus inter virum & vxo. quod autem. §. penultimo. & de lega. j. cum filio. §. ipsi. & de arbit. l. penultima.

**T**haïs ancilla.] **C A S V S.** Reliqui libertatem Thaidi ancillæ meæ hoc modo: Cùm Thais ancilla mea seruierit per decem annos heredi meo, ex-tūc volo quòd sit mea liberta. videtur quòd esse non possit: cùm directam libertatem testator non reliquerit. vnde & si heres manumittat, non efficietur liberta testatoris. & sic videtur quòd debeat remanere serua etiam post decem annos. & hoc de rigore: sed tamen de æquitate dicitur quòd heres debeat eam post decem annos manumittere. [LVEIVS.] Quosdam seruos obligaueram: rogaui heredem meum, vt si serui prædicti eum promeruerint, eos liberet ære alieno; nolens quòd alterius quam suam seruit. experiantur. heres noluit, & sic creditor forte eos védidit. quæritur an eis debeatur libertas ex causa fideicōmissi. & distinguitur. nam si heres necessitate rei familiaris impeditur quòd minus nunc luat: non debebitur per hoc libertas. si autem studiosè differat: tunc debebitur libertas fideicommissaria. [T V T O R I S.] In testamento quendam reliqui tutorem filii meis: & eum grauauit de seruis suis manumittendis. tandem hic tutor excusauit se à tutela: & alij sunt dati loco eius. quæritur an isti alij tutores debeat præstare libertates seruis istis. Et dicitur quòd sic. ement ergo eos & manumittent. [S E I O.] Reliqui in tutorem Scium filii meis. & eidem rogaui tres libras, & Stichum scriptorem: & eum rogaui § Stichum manumittat. tandem Seius excusauit se à tutela. Dicitur quòd nihilo minus debebitur libertas per fideicommissum Sticho: sed non aperit per quem. Sed tu dic quòd aut Seius amisit legatum: quod est verum si contempla. tutelæ erat ei relictum: & tunc debebitur libertas per heredes testatoris si autē non amisit: vt quia non hac contempla. erat ei relictum: tunc ipse Seius debebit libertatem. [S O R O R E.] Sororem meam heredem institui, & rogaui eam de seruis meis manumittendis, hoc modo: volo dulcissima mea soror, vt tales meos seruos castaldiones meoshabeas cōmendatos: quos nolui manumittere donec rationes meas reddiderint. si autem tibi placebit eos manumittere: scias mentem meam, in qua bene mihi placet, quæritur an per hæc verba videatur rogata de manumittendo, etiam si ei displicere videbitur? Respon. quòd sic. non enim spectandum est &c. [L V C I A T I T I A.] Grauauit heredem meum vt Pamphilam ancillam Titij emat cum filiis suis, & eos omnes manumittat. nunc emit, & nondum sunt sibi traditi, eo quòd non soluebat pretium: & sic nunc Pamphila concepit & peperit filium. Dicitur quòd hic partus est eius cuius erat & mater tunc temporis cum peperit, scilicet venditoris. si heres tamen fuit in mora, cogitur hunc etiam partum emere. [L V C I V S.] Tales meos seruos medicos commendo tibi heredi meo. Dicitur quòd per hæc verba non videtur relicta fideicommissaria libertas, sed erit in arbitrio heredis an velit eos manumittere, vel non. [T I T I V S.] Seruo meo castaldioni reliqui libertatem, si rationes reddiderit heredi meo. non debet reddere ea quæ casu pectorunt. Item si iussus est reddere peculium: non deducet quod domino debet. Item si id quod debet ex reliquis, versum est in peculium: & peculium debebat reddere, & reddat: satis est. [L I B E R T A T E M.] Reliqui libertatē Cupito seruo meo castaldioni, cùm filius meus compleuerit sexdecim an. & ipse seruus reddiderit rationes. post mortem meam tutores filii mei commiserūt Cupito seruo administra. de debitibus huius pueri exigendis: & cū exegerat seruus, tutoribus assignabat. tandem hic iuuenis antequam compleveret sexdecim annos decessit, & ei successit mater: ff. Nouum.

xli. S C A E V O L A libro  
quarto Respon-  
serum.

**T**haïs <sup>a</sup> ancilla mea cùm heredi meo seruierit annos <sup>b</sup> decem, volo sit mea liberta. quæritur, cùm libertam suam esse voluerit, nec id heres facere potuerit, nec directa purè data sit libertas, an etiam post decem annos in seruitutem remaneret. Respondit, nihil proponi cur non Thaidi libertas debeatur. <sup>c</sup> Lucius Titius ita cauit: *Mæni fili charissime terogo, vt si Stichus & Damas & Pamphilus te promeruerint, d'are alieno liberato, ne alterius quam tuam seruitutem experiantur.* Quæro an si per heredem steterit quo minus æs alienum exolueretur, ex causa fideicommissi libertatem consequi possint. <sup>d</sup> Respondit, non quidem imputandum heredi si pro commoditatibus rei suæ administrandæ æs alienum tardius exoluerit: verum si mani-

ciui matri tutores fuerunt condemnati propter malam administrationem. nunc lapsus est tantum tempus quo si iuuenis viuet, compleset sexdecim ann. petit Cupitus libertatē, & vult reddere rationes eius quod gessit invita mei testatoris, nō eius quod post gessit. Dicitur quòd de omni gestione debet reddere rationem, tam eius quæ ges-

fit antè mortem testatoris, quam post. [S T I - C H V S E T D A M A S.]

Testator suo testamento sic dixit: Stichus & Damas sint liberi si rationes reddiderint. Dicitur q̄ per hæc verba non solum debent eōputare, sed etiam reliqua reddere debet. Sed pone quòd erat eis relicta libertas si redde-rent rationes intra certum tempus: puta intra annum: & non redde-rūt intra illud tempus. post annum volūt red-dere: & volunt esse liberi: non audiuntur si per eos stetit quòd minus intra præscriptum tempus rationes redde-rēt. [A B H E R E D I B.]

Grauo heredes meos <sup>t</sup>Vide Alci. vt manumittant seruū lib. dispunc. 1. c. 27.

meum Stichum cùm filius meus compleuerit xvij. ann. & cùm reddiderit rationes. dicitur quòd debet reddere rationes eius quod gessit in vita mei testatoris in bonis meis, & etiam eius quod gesit post mortem meā. [S T I C H V S S E R V V S.] Seruo meo reliqui libertatem per fideicommissum si det decem vxori meæ & heredibus meis. nunc vxor mea abstinuit se ab hereditate mea: & filia sola mihi successit. dicitur quòd huic filiæ tota decem sunt danda, vt ipsa manumittat hunc seruum. [H E R E D E.] Titius instituit filiū heredem: & libertatem dedit quibusdam seruis hoc modo: Decēber & Seuerus & Victorina post annos octo liberi sint. & commendauit eos filio. post hoc testamentum Titius vixit per plures annos. quæritur, quando incipient currere isti octo anni? Et dicitur quòd à tempore testamenti facti. [S P E N D O F O R V S.] Reliqui libertatem Spendoforo seruo meo sub condi. hoc modo: Cū filia mea in familia mea nupserit: si rationes idoneæ filiæ meæ administratas reddiderit Spendoforus, liber esto. hæc filia existens impubes decessit viuo me patre eius: & sic Spendoforus nō ad-ministravit rationes eius. nunc quæritur an Spendoforus sit liber elapsō tanto tempore post mortem filiæ quo si viueret illa compleset duodecim annos, & sic facta fuisset nubilis. Et dicitur quòd sic. [S T I C H V M.] Stichum rationibus redditis manumitti volo. nunc Stichus adducit ea quæ gesit: & qualiter ego dominus approbavi omnia quæ fecerat Stichus. Dicitur quòd debet manumitti hic Stichus. Franc.

<sup>a</sup> Thais. scilicet liberta testatoris.

<sup>b</sup> Annos. id est per decem annos.

<sup>c</sup> Debeat. fideicom. nam directa non dicitur deberi: sed compe-tere adita hereditate: vt. §. de manu. testa. l. testamēto. sed quidam ex interpretatione directam dicunt.

<sup>d</sup> Promeruerint. suis seruitiis.

<sup>e</sup> Aere alieno, pro quo pignori tenentur creditor. M.

<sup>f</sup> Consequi posint. à creditore fortè venditi.

<sup>g</sup> Libertates. fideicommissarias: vt &c. C. eo. l. ancillā. non directas: vt. §. de manu. l. iiij. & facit. §. eo. l. rogo.

<sup>h</sup> Datas. vt. C. de reb. cred. l. cùm etiam à pupillorum tutoribus. ergo noui præstare debent.

<sup>i</sup> Notarium. id est scriptorem: ne sit contra. C. de tabul. l. gene-rali lege. lib. x.

<sup>k</sup> Peto. id est deprecor.

<sup>l</sup> Excusauit. per quod amisit legatum, cum distinctione tamen: vt. §. de testa. tut. qui tutelam. & de excusa. tut. l. tutor petitus. & loquitur hīc fortè quando non amittit. sed H. indistinctè facit hīc loqui.

<sup>m</sup> Canit. sequit Græcū, ciūsq; interpretatio ysq; illuc, quæro &c.

I iiii

- a Probentur. scilicet ut manumittas.
- b Meam sententiam. id est, quid mihi placet.
- c Eſſet. ſoror praedicta heres.
- d Bono. ſic infra titu. ij. Labeo. & ſupra de leg. iii. fideicommissa. §. ſic fideic.
- e Filiis. iam natis.
- f Iuridicus. id est, iudex: ut institutionib. de excusatio. tut. §. penultimo.
- g Aſſimilauit. cum diſcordia eſſet de prelio: nunc autem perfectus fuit cotractus, & ſic dominium remaſit primi domini.
- h Ad heredem. ab eo redimendum: ut & Codic. eodem, cum libertatem.
- i Tibi. heredi.
- k Iudicio. id eſt volun-tate. facit. C. eodē. l. ex verbo.
- l Salario. ſalariū vocat operas eis impositas.
- m Dederit. ſequitur Gr̄cum, cuius interpreta-tio eſt, ut detrahatur prius quicquid ex qua-cumque cauſa debet: ſcilicet creditoribus pecu-laribus. non dico domino: ut patet per inferiora. & quod ſuper-eſt: peculium ſit, & debeat restituī domino.
- n Computari. id eſt de-putari.
- o Non pertinere. ut & ſu-pra de manum. testa. l. qui filium. §. fin.
- p Deduci. creditorib.
- q Desolutum. ſcilicet creditoribus.
- r Exactionem. debitorum: ut ab eis, ſcilicet debtoribus debita ex-gat.
- t Expensauit. id eſt, de-signauit: quod non ſuf-ficit: ut hīc, & ſupra de manumiff. testa. l. qui filium.
- r Habuit. mater.
- u Rationes. quas tem-pore testatoris geffit. Azo.
- x Quo. anno. Accur-sius.
- y Fuerunt. ſic, iſti ſunt introitus & expensæ talis anni.
- z Egerunt. per capitulum.
- a Nam alteram. ſcilicet cum Martianus ſedecim annos impleuerit. Accursius.
- b Satis fuerit. ut ſupra de manumif. testa. ſi ita ſcriptum fuerit. & C. eodem. l. fideicommissaria.